

## Отчет за 2006г

### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За отчетный период	С начала года, всего
<b>По обязательному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>1 389 286</b>	<b>1 389 286</b>
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	624 762	624 762
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	81 982	81 982
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	6 684	6 684
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	379	379
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	2 078	2 078
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	51 593	51 593
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	590 129	590 129
экологическое страхование	тыс.тенге	31 679	31 679
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>1 456 278</b>	<b>1 456 278</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	535 891	535 891
медицинское страхование	тыс.тенге	920 387	920 387
<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>8 668 750</b>	<b>8 668 750</b>
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	400 748	400 748
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	6 665	6 665
страхование авиакаско	тыс.тенге	549 255	549 255
страхование водного транспорта	тыс.тенге	55 601	55 601
страхование грузов	тыс.тенге	115 877	115 877
страхование имущества	тыс.тенге	3 321 376	3 321 376
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	3 452 709	3 452 709
страхование ответственности	тыс.тенге	766 519	766 519
<b>Прочее*</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

\* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

### Раздел 2. ИЗМЕНЕНИЯ В СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ И АКЦИОНЕРОВ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ, ЕЕ УЧАСТИЕ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ (СОСТАВЕ) ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

**1. Изменения в составе наблюдательного, исполнительного и контрольного органов за отчетный период.**

А) Состав Совета директоров АО «Казахинстрах»:

1. Марченко Григорий Александрович (избран до отчетного периода);
2. Гаппаров Рафаэль Абдулаевич (избран до отчетного периода);
3. Джаугаштина Ботагоз Казбековна – независимый директор (дата избрания 26.05.06г.)

*Примечание:* Медеушеева Долорес Таировна, ранее являющаяся членом Совета директоров (дата избрания 28.02.05 г.) 26 мая 2006 года была выведена из состава Совета директоров.

Б) Состав Правления АО «Казахинстрах»:

- 1) Медеушеева Долорес Таировна - Председатель Правления (избран до отчетного периода);
- 2) Кабденов Талап Кабденович - заместитель Председателя (избран до отчетного периода);
- 3) Михайлов Иван Валентинович - заместитель Председателя ((избран до отчетного периода);
- 4) Ешова Фарида Турлыхановна - финансовый директор (избран до отчетного периода).

*Примечание:* 01 апреля 2007 года Финансовый директор - Член Правления Ешова Фарида Турлыхановна выведена из состава членов Правления Компании, в связи с расторжением индивидуального трудового договора.

*Сведения о вышеназванных лицах прилагаются (приложения №№ 1,2,3,4,5,6,7 к отчету).*

**2. Информация обо всех существенных сделках с акциями листинговой компании и изменения, произошедшие в составе акционеров, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от оплаченного уставного капитала листинговой компании за отчетный период.**

В четвертом квартале 2006г. (в октябре месяце) на организованном рынке крупный акционер АО «Казахинстрах» – АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС» (136 050 штук акций) осуществило сделку по продаже простых акций Компании в количестве 136 050 (сто тридцать шесть тысяч пятьдесят) штук.

Таким образом, согласно Реестру держателей ценных бумаг АО «Компания по иностранному страхованию «Казахинстрах» по состоянию на 01 января 2007г., единственным крупным акционером Компании стал АО «Народный Банк Казахстана», владеющий 89,80% голосующих акций Компании (215 072 штук).

*Выписка из реестра акционеров АО «Казахинстрах» по состоянию на 01.01.07г. прилагается.*

*Выписка из реестра акционеров АО «Казахинстрах» по состоянию на 01.05.2007г. прилагается.*

**3. Информация обо всех сделках листинговой компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов от оплаченного уставного капитала такого юридического лица, а также информацию обо всех сделках, приведших к тому, что листинговая компания в сумме приобрела или продала акции (долю) на такую сумму.**

17 ноября 2005 года органами юстиции было зарегистрировано АО «Дочерняя компания Казахинстрах по страхованию жизни «Халык-Life». Данная компания является страховой организацией, осуществляющей деятельность в отрасли «страхование жизни». Объявленный уставный капитал (зарегистрированная эмиссия) АО «Халык-Life» составляет 800 млн. тенге. Так 22 ноября 2005 года АО «Казахинстрах» перечислило 250 миллионов тенге в качестве оплаты уставного капитала «Халык-Life».

03 февраля 2006 г. АО «Казахинстрах» увеличило уставный капитал АО «Халык-Life» до 550 млн. тенге путем дополнительной оплаты в размере 300 млн. тенге.

Также 03 апреля 2006 года АО «Халык-Life» получило лицензию Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на право осуществления страховой деятельности.

Между АО «Казахинстрах» и АО «Народный банк Казахстана» было достигнуто соглашение о выкупе АО «Народный банк Казахстана» у АО «Казахинстрах» 51 процента акций АО «Халык-Life» по цене 1 017,41 тенге за акцию.

В августе месяце 2006 года АО «Казахинстрах» на организованном рынке осуществило сделку

по продаже простых акций АО «Халык-Life» в количестве 280 500 штук, что составляет 51% от голосующих акций.

07 сентября 2006 года АО «Казахинстрах» на организованном рынке осуществила сделку по продаже простых акций АО «Халык-Life» в количестве 269 500 (двести шестьдесят девять тысяч пятьсот) штук, что составляет 49% от голосующих акций АО «Халык-Life».

Таким образом, на отчетную дату, по состоянию на 01 января 2007 года, владельцем 100 % акций АО «Дочерняя компания Казахинстрах по страхованию жизни «Халык-Life» являлся АО «Народный Банк Казахстана».

#### 4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

За отчетный период АО «Казахинстрах» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «Казахинстрах» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов Казахстана.

#### 5. Список организаций с указанием сферы их деятельности и фактического местонахождения, признаваемых в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг аффилированными к листинговой компании.

Список аффилированных лиц по состоянию на 01.01.07г. прилагается (приложение № 8 к отчету).

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции.

Вид инвестиций	(на отчетную дату, в тыс. тенге)			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	829 109	829 109	0
Портфель ценных бумаг, всего	2 281 025	2 931 413	1 175 788	4 036 650
в том числе:				
государственные ценные бумаги	779 851	291 008	658 483	412 376
негосударственные ценные бумаги	1 501 174	2 640 405	517 305	3 624 274
Прочие инвестиции*	278 241	719 544	409 440	588 345
в том числе:				
срочные вклады	278 241	719 544	409 440	588 345
<b>Всего инвестиции</b>	<b>2 559 266</b>	<b>4 480 066</b>	<b>2 414 337</b>	<b>4 624 995</b>

\* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

#### 2. Дебиторская задолженность.

Вид дебиторской задолженности	(на отчетную дату, в тыс. тенге)			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	297 84 9	6 940 144	7 214 647	23 346
в том числе:				
SATORU TOO, Казахстан	0	7 087	0	7 087
Астана- Финанс, Казахстан	0	3 220	0	3 220
Народный банк АО, Казахстан	1 594	1 530	1 594	1 530
Трансойл, Казахстан	0	523	0	523
Русский Мир ОАО, Казахстан	367	0	0	367
ALA DATA System ltd, Казахстан	334	2 030	2 052	312
Центр сертификации Inter Cert, Казахстан	0	284	0	284
Мурзаков П С ИП, Казахстан	0	276	0	276
Regalia+TOO, Казахстан	0	270	0	270
Шелкограф TOO, Казахстан	0	102	0	102
Deluxe Printery, Казахстан	360	5 501	5 840	21
ICICI Infotech Ltd, Индия	14 964	5 438	20 402	0
Capital Line, Казахстан	1 555	5 205	6760	0
Халык Life, Казахстан	255 188	0	255 188	0

Ак Нур ТОО, Казахстан	0	233	233	0
Медикер ТОО, Казахстан	0	74	74	0
Киик ТОО, Казахстан	0	1 452	1 452	0
Дат Group ТОО, Казахстан	0	112	112	0
Асто ТОО, Казахстан	0	58	58	0
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>584 197</b>	<b>10 669 343</b>	<b>9 162 583</b>	<b>2 090 957</b>
в том числе:				
УзеньМунайгаз АО, Казахстан	0	274 778	0	274 778
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	15 004	414 456	176 361	253 099
Казсстройсервис, Казахстан	0	282 397	72 788	209 609
ЭмбаМунайГаз ПФ, Казахстан	0	195 538	0	195 538
Восход-Ориел, Казахстан	0	164 812	683	164 129
КазТрансОйл, Казахстан	22 532	434 816	308 023	149 325
Эйр Астана, Казахстан	143 598	532 225	530 964	144 859
Казмунайгаз разведка и Добыча, Казахстан	101 259	1 032 503	1 016 972	116 790
Паркер Дрилинг Компании, США	0	92 495	405	92 090
Mint Juleps Invest A A A, Аруба	51 424	82 418	65 205	68 638
Байтерек-НТ ТОО, Казахстан	0	39 000	0	39 000
Петро Казахстан Кумколь Ресорсиз, Казахстан	0	74 321	35 404	38 917
Алматы Пауер Консилидейтед, Казахстан	0	42 335	11 240	31 095
Арал Паркер, Казахстан	0	28 879	0	28 879
АДЖИП ККО, Нидерланды	0	1 092 029	1 066 400	25 629
Casrian Oseap LTD, Казахстан	0	38 918	19 879	19 039
Нефтяная Страховая Компания, Казахстан	23	36 991	20 170	16 844
Goshen International Limited, Великобритания	5 784	27 259	22 492	10 552
ЦАСО СК, Казахстан	68 732	1 109	62 493	7 013
Darley Aviation AVV, Аруба	0	28 207	22 594	5 613
Борусан Макина Казахстан, Казахстан	3 264	12 819	11 492	4 591
Зангар Казахский РТД, Казахстан	4 123	7 892	8 549	3 467
КазкоммерцПолис СК АО, Казахстан	1 900	6 658	6 562	1 996
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	0	160 416	158 579	1 836
Казмунайгаз Тениз АО, Казахстан	0	27 093	26 677	415
ACE Europe Group Limited, Великобритания	12 559	0	12 559	0
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	15 283	24 361	39 644	0
Жолсерик-Алматы ТОО, Казахстан	16 983	0	16 983	0
Отель Астана АО, Казахстан	13 438	0	14 438	0
Казахстан Темир Жолы, Казахстан	4 471	0	4 471	0
Алтын Алма Отомотив, Казахстан	3 851	0	3 851	0
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>882 046</b>	<b>17 609 487</b>	<b>16 377 230</b>	<b>2 114 303</b>

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

### 3. Займы.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо			Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
<b>Всего</b>						

### 4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				

<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>399 608</b>	<b>8 786 788</b>	<b>10 455 716</b>	<b>2 068 536</b>
в том числе:				
Медикер ТОО, Казахстан	0	60 811	672 760	611 949
AON Limited, Великобритания	137 629	1 749 074	2 185 095	573 650
Ингосстрах, Россия	36 153	713 751	941 035	263 437
Misr Insurance Company, Великобритания	5 108	970 553	1 120 863	155 418
АОН Казахстан, Казахстан	3 961	168 805	214 411	49 567
ICICI Lombard GenIns Co Ltd, Индия	0	0	26 736	26 736
Marsh, Великобритания	0	68	25 569	25 501
Assicurazioni Generali, Италия	0	1 663	23 277	21 614
ГСК, Казахстан	3 744	16 513	30 188	17 419
Gard Bermuda, Бермудские острова	0	0	15 110	15 110
Lancashire Ins CO LTD, Бермудские острова	0	0	13 879	13 879
Казахойл-Актобе, Казахстан	0	0	12 569	12 569
Нефтяная страховая компания СК АО, Каз-н	831	30 958	42 681	12 555
New Hampshire Insurance company, Великобрит.	40 252	95 869	66 416	10 799
Lloyds syndicate, Великобритания	0	277 955	288 402	10 447
Imagine Insurance Co Ltd, Барбадос	9 872	0	0	9 872
Актобемунайгаз СНПС АО, Казахстан	0	0	8 934	8 934
ЕОС РИСК, Казахстан	4 094	21 954	26 173	8 313
Эрнст энд Янг ТОО, Казахстан	5 704	5 704	7 712	7 712
ЦАСО СК, Казахстан	29 239	47 810	25 508	6 937
QBE International Insurance Limited, Великобрит.	0	46 382	52 766	6 384
AIIG Europe S.A, Великобритания	4 306	17 137	16 977	4 147
АСКО СК АО, Казахстан	2 479	127	783	3 135
Марш ТОО, Казахстан	0	5 727	8 705	2 977
КазКоммерцПолис СК ОАО, Казахстан	4 386	17 583	13 657	459
Shipowners Mutual, Люксембург	658	10 321	9 777	114
Военная Страховая Компания, Россия	0	9	115	106
Казахстан Темир Жолы, Казахстан	4 939	25 377	20 462	24
Трансстроймост, Казахстан	2	3	6	5
Кузет моторс ТОО, Казахстан	1 002	2 670	1 668	0
Казбурггаз АО, Казахстан	8 229	8 229	0	0
LIB, Великобритания	6 224	6 224	0	0
Трансиб РЕ, Россия	5 545	5 545	0	0
Aspen Insurance Company, Великобритания	5 354	5 354	0	0
Odyssey Re, США	3 394	3 394	0	0
Фонд гарантир. страховых выплат, Казахстан	2 319	2 319	0	0
Soporius, Великобритания	2 262	2 262	0	0
Zurich Specialties London Limited, Великобр-ния	1 350	1 350	0	0
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>399 608</b>	<b>8 786 788</b>	<b>10 455 716</b>	<b>2 068 536</b>

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

##### 5. Анализ финансовых результатов.

Статьи доходов / расходов	(на отчетную дату, в тыс. тенге)		
	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы от оказания услуг, всего</b>	<b>2 606 180</b>	<b>3 315 163</b>	<b>+27,20</b>
<b>По обязательному страхованию</b>	<b>804 861</b>	<b>1 005 260</b>	<b>+24,90</b>
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	495 529	501 129	+1,13
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	105 794	68 806	-34,96
сельскохозяйственное производство	56	0	-100,00
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	7 408	6 306	-14,88
экологическое страхование	0	21 332	+100,00
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	1 073	561	-47,72
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	1 206	1 662	+37,81
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	24 948	53 563	+114,70
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	168 847	351 901	+108,41
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>577 690</b>	<b>628 649</b>	<b>+8,82</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	288 336	423 561	+46,90
медицинское страхование	289 354	205 088	-29,12

<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>1 107 059</b>	<b>1 623 238</b>	<b>+46,63</b>
в том числе:			
страхование автокаско	155 784	273 403	+75,50
страхование железнодорожного транспорта	504	4 895	+871,23
страхование авиакаско	8 507	83 454	+881,00
страхование водного транспорта	9 311	7 247	-22,17
страхование грузов	13 633	44 179	+224,06
страхование имущества	498 031	903 660	+81,45
страхование предпринимательского риска	106 004	154 021	+45,30
страхование ответственности	315 285	152 379	-51,67
<b>Прочее*</b>	<b>116 570</b>	<b>58 016</b>	<b>-50,23</b>
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	116 570	58 016	-50,23
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>156 504</b>	<b>286 779</b>	<b>+83,24</b>
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	148 582	287 737	+93,66
другие доходы	7 922	-958	-112,09
<b>Расходы, всего</b>	<b>2 252 313</b>	<b>2 711 749</b>	<b>+20,40</b>
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	710 570	744 218	+4,74
расходы по урегулированию страховых убытков	6 172	5 696	-7,71
резервы по страховым убыткам	165 877	-5 191	-103,13
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	598 629	816 547	+36,40
запасные части	3 434	0	-100,00
электроэнергия + комм.услуги	8 335	4 937	-40,77
топливо	10 982	15 126	+37,73
ремонтные работы	9 104	7 536	-17,22
амортизация	20 927	32 668	+56,10
заработная плата	289 507	451 490	+55,95
отчисления с заработной платы	37 295	49 192	+31,90
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	146 061	237 104	+62,33
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	143 841	233 866	+62,59
общие и административные (выделить наиболее существенные)	197 750	264 644	+33,83
в том числе:			
по аренде	39 043	71 700	+83,64
адм.хоз.расходы	8 681	8 491	-2,19
на рекламу	39 284	51 420	+30,89
на повышение квалификации работников	2 583	6 860	+165,58
по аудиту	2 864	7 789	+171,96
на изготовление бланочной продукции	4 183	7 424	+77,48
на командировочные	14 315	15 686	+9,58
на содержание автотранспорта	6 104	7 877	+29,05
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	11 056	9 946	-10,04
на услуги связи	18 214	21 662	+18,93
на услуги банка	13 965	15 804	+13,17
по охране	2 800	4 698	+67,79
почтовые и курьерские	3 430	5 328	+55,34
штрафы, пени, неустойки	1 679	12	-99,29
отчисления в ФГСВ	10 743	12 201	+13,57
организация и развитие страховых продуктов	1 642	1 020	-37,88
обслуживание компьютерной техники	3 181	3 755	+18,04
страхование	1 266	7 422	+486,26
подписка и литература	2 030	2 176	+7,19
проведение общественных мероприятий	10 687	3 373	-68,44
расходы на благотворительность	1 190	2 466	+107,23
амортизация премии по ЦБ	7 213	14 788	+105,02
по ведению реестра держателей ценных бумаг	1 854	2 710	+46,17
отрицательная суммовая разница	5 968	8 135	+36,31
на превентивные мероприятия	0	17 517	+100,00
резервы по сомнительным долгам	23 892	23 831	-0,26
другие (выделить наиболее существенные)	7 553	18 335	+142,75

- в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

#### Показатели за 2006 год:

- ROE = 890193 / 1978857 = **44,99%**

- $ROA = 890193 / 3794299 = 23,46\%$

## 6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства и нематериальные активы за период составил 103 025 тыс.тенге, было приобретено:

- нематериальные активы (программа «Премия» на 19 514 тыс. тенге, «1С Бухгалтерия» и др.) 19 732 тыс.тенге,
- земля 70 тыс. тенге,
- здания и сооружения 6 906 тыс.тенге,
- компьютерная техника 8 848 тыс.тенге,
- автотранспорт 9 658 тыс.тенге,
- другое (мебель и прочее) 6 259 тыс.тенге,
- незавершенное строительство 49 910 тыс тенге (приобретение доли в строительстве в г. Актау под офис филиала).

Выбыло за счет реализации и списания устаревших фиксированных активов по балансовой стоимости на общую сумму 9 043 тыс.тенге, из них:

- автотранспорт 8 645 тыс.тенге,
- компьютерная техника 17 тыс.тенге,
- другое (мебель и прочее) 77 тыс.тенге.

2. За отчетный период АО «Казахинстрах» был разработан и внедрен новый страховой продукт по добровольному страхованию субъектов малого предпринимательства по программе «САУДА»:

Также были получены лицензии на право осуществления страховой деятельности по следующим дополнительным классам обязательного страхования:

1) Добровольное страхование займов;

2) Добровольное страхование гарантий и поручительств.

3. Рост клиентской базы за 2006 год составил, в среднем, + 14,2 %, в том числе по юридическим лицам + 4,0 % и физическим лицам + 14,6 %.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

5. Данные о наложенных в течение года административных санкциях или поданных судебных исков на эмитента и/или его должностных лиц:

В мае месяце 2006 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций была проведена комплексная проверка деятельности АО «Казахинстрах».

В результате комплексной проверки инспекцией было выявлено ряд незначительных нарушений по порядку осуществления страховых выплат и порядку заключению договоров страхования по обязательным видам страхования.

В связи с чем, Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на АО «Казахинстрах» было наложено три административных штрафа:

- 1) по части 7 статьи 173 КоАП (принятие документов для осуществления страховой выплаты, без выдачи справки о принятии) – штраф в размере 150 МРП;
- 2) по части 5 статьи 173 КоАП (неправильное определение размера страховой выплаты) – штраф в размере 150 МРП;
- 3) часть 4 статьи 173 КоАП (страхование транспортных средств, не подлежащих обязательному страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств) – штраф в размере 32 500 тенге.

**Председатель Правления**

**Медеушеева Д.Т.**

**Главный бухгалтер**

**Патока Н.Ю.**

М.П.